

INTRODUCCION

En el mes de agosto, el desenvolvimiento de la actividad económica del departamento de Piura, medido a través del Producto Bruto Interno del sector primario e industrial, registró, con relación a igual mes del año anterior, una caída de 2,0 por ciento, y que se explica básicamente por la disminución que registraron la pesca, minería e industria, y que no puede ser superado por el aumento que experimentó el sector agropecuario. La caída verificada, se explica, en el caso de la pesca, por el régimen de veda y anomalías en la temperatura del mar; en cuanto al sector industrial, por la disminución en la demanda interna; en el sector minero, por el agotamiento de las reservas de petróleo.

Sin embargo, a nivel acumulado en lo que va del presente año, comparado con similar período del año pasado, se registra un crecimiento de 26,3 por ciento y que se sustenta por el aumento que experimentaron todos los sectores, especialmente el agrícola y pesquero, que se recuperaron parcialmente de los efectos negativos de la ocurrencia del Fenómeno El Niño 1998, aunque sin alcanzar los niveles de épocas normales.

Por otra parte, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura aumentó 0,20 por ciento, lo que implicó que la variación acumulada en lo que va del presente año alcanzara 2,7 por ciento y la anualizada 0,6 por ciento confirmando la estabilidad de los precios de la canasta básica de consumo.

En cuanto a las operaciones de comercio exterior, mostraron un incremento de 0,7 por ciento en el nivel de exportaciones, explicada principalmente por el aumento en las ventas de los productos tradicionales, específicamente harina de pescado, sin embargo, su cuantía fue menor a la verificada el mes anterior. Respecto a las importaciones, cayeron significativamente respecto al nivel del mes de julio 99 debido a la disminución en la demanda de los principales insumos que componen la canastas de productos y servicios importados por el departamento, tales como : azúcar, urea, aceite crudo de soya y trigo.

Con relación al sistema financiero, se verificó un incremento en el saldo de los depósitos y obligaciones tanto respecto al mes anterior cuanto al observado en similar mes del año pasado y que se explica, por los mayores depósitos de recursos en moneda nacional, principalmente de la banca corporativa y del sistema no bancario. En cuanto al nivel de colocaciones, aumentaron respecto a igual mes del año anterior, aunque disminuyeron respecto al mes precedente por las menores saldos por préstamos de la banca corporativa.

En cuanto, a los ingresos del gobierno central se registró un importante incremento respecto al mes anterior, debido a los mayores ingresos captados vía el impuesto a la producción y consumo e impuesto selectivo al consumo.

PRODUCCION Y PRECIOS

I.1. PRODUCCION

I.1.1. AGRICULTURA

En el mes de agosto, la actividad agropecuaria en el departamento de Piura aumentó 73 por ciento respecto de similar mes del año pasado, lo que se explica por el crecimiento verificado en el sub-sector agrícola (90 por ciento) y en el pecuario (17 por ciento), y que se explica principalmente por la recuperación registrada en la actividad agropecuaria después de la ocurrencia del Fenómeno El Niño 1998, evento que afectó seriamente a este importante sector de la economía departamental.

El aumento en el sub-sector agrícola, se explica por el incremento en la producción de los principales productos: arroz (104 por ciento), maíz amarillo duro (105 por ciento), limón (2 990 por ciento) y plátano (248 por ciento), que no fue contrarrestado con la caída que se verificó en los cultivos de café (19 ciento), espárrago (46 por ciento) y trigo (42 por ciento).

Se destaca en especial, con excepción de algunos sectores agrícola básicamente ubicados en el Bajo Piura, los buenos rendimientos que se están obteniendo en algodón, debido a las condiciones del clima (óptimas para el desarrollo de este cultivo), que en el presente mes registró una cosecha de 2 303 hectáreas. Lo

contrario sucedió con el arroz, cuya producción se ha visto afectada aproximadamente en 50 por ciento, por influencia de las bajas temperaturas en el crecimiento y desarrollo de la planta.

En cuanto a los cultivos permanentes, el mango se encuentra en plena floración, esperándose una excelente producción en la próxima temporada, que se inicia en noviembre del presente año. Con referencia, a la escasez de limón en los mercados se explica básicamente por el ciclo vegetativo del cultivo (estacionalidad).

Excluyendo los bajos rendimientos que se están obteniendo en el cultivo del arroz, la presente campaña agrícola se está desarrollando con buenas condiciones de suelo, recurso hídrico y de clima, principalmente en los valles de la costa.

En el sub-sector pecuario, destacó el crecimiento de la producción de carne de vacuno (67 por ciento), carne de ovinos (6 por ciento), porcino (8 por ciento) y que se explica por la abundancia de pastos que originó la presencia del Fenómeno del Niño 1998.

En la producción agropecuaria acumulada de los ocho primeros meses de lo que va del presente año, se observó un crecimiento de 55 por ciento merced, sobre todo, a la recuperación en la producción agrícola (66 por ciento), y que se sustenta en el incremento en las cosechas de arroz (70 por ciento), mango (14 487 por ciento), plátano (89 por ciento) y café (88 por ciento), principalmente.

En el caso del arroz, influyeron las significativas siembras ejecutadas tanto en el segundo semestre del año pasado cuanto las ejecutadas en los primeros meses del presente año, mientras que en el caso de los frutales, fue la superación de las condiciones adversas por la ocurrencia del Fenómeno del Niño 98. El sub-sector pecuario, verifica un incremento de 3 por ciento durante los ocho primeros meses del año, siendo los comportamientos más relevantes la producción de carne de ovinos (25 por ciento), carne de vacunos (12 por ciento) y huevos (4 por ciento).

PRODUCCION AGRICOLA EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (TM)

CULTIVOS	98AGO	99JUL	99AGO	VAR % AGO99/ JUL99	VAR% AGO99/ AGO98	ACUMULADO ENE-AGO		
						1998	1999	VAR %
PERMANENTES								
CAFÉ	782	2 606	632	-75,7	-19,2	1 826	3 440	88,4
LIMÓN	139	5 632	4 295	-23,7	2 989,9	92 154	85 628	-7,1
MANGO	0	0	0	n.d.	n.d.	422	61 556	14 486,7
SEMI-PERMANENTES								
PAPAYA	69	125	162	29,6	134,8	1 117	1 369	22,6
PLÁTANO	2 827	6 107	9 841	61,1	248,1	28 211	53 206	88,6
ESPÁRRAGO	155	45	84	86,7	-45,8	1 706	626	-63,3
TRANSITORIOS								
ALGODÓN	0	2 225	2 247	1,0	n.d.	0	5 065	n.d.
ARROZ	10 920	63 387	22 317	-64,8	104,4	140 428	238 335	69,7
CEBADA GRANO	534	143	497	247,6	-6,9	762	640	-16,0
FRIJOL G/S	234	442	299	-32,4	27,8	1 346	882	-34,5
MAÍZ AMAR. DURO	4 683	9 017	9 615	6,6	105,3	28 505	39 246	37,7
MAÍZ AMILÁCEO	1 428	591	2 183	269,4	52,9	4 819	3 079	-36,1
PAPA	574	596	817	37,1	42,3	5 643	4 783	-15,2
SORGO GRANO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TRIGO	2 610	1 128	1 508	33,7	-42,2	6 895	2 636	-61,8
YUCA	622	1 431	1 865	30,3	199,8	3 228	7 905	144,9

FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura - Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

En cuanto a las siembras, con las instalaciones efectuadas en el mes de agosto se inició la campaña agrícola 1999/2000, cuya meta es la de instalar cultivos en 167 mil hectáreas, nivel ligeramente superior a lo ejecutado en la campaña anterior, siendo, en el caso de los cultivos transitorios, la siembra de arroz (21 mil hectáreas) y algodón (24 430 hectáreas) los más relevantes.

En el caso del arroz, el área es significativamente menor a la ejecutada en la campaña 1998/1999, considerando que se trata de evitar pérdida de áreas de cultivo por el ensalitramiento, debido al exceso de agua. En algodón, la idea es recuperar paulatinamente los niveles históricos, que incluso superaban las 50 mil hectáreas.

SIEMBRAS EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (HAS)

CULTIVOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98
PERMANENTES	0	3	4	33	n.d.
CAFÉ	0	3	0	-100,0	n.d.
LIMÓN	0	0	4	n.d.	n.d.
SEMI-PERMANENTES	0	8	2	-75,0	n.d.
PAPAYA	0	4	0	-100,0	n.d.
PLÁTANO	0	4	2	-50,0	n.d.
TRANSITORIOS	12 503	468	2 025	332,7	-83,8
ARROZ	8 900	140	811	479,3	-90,9
CEBADA GRANO	22	0	0	n.d.	-100,0
FRIJOL G/S	2	7	0	-100,0	-100,0
MAIZ AMARIL. DURO	2 133	146	782	435,6	-63,3
MAÍZ AMILÁCEO	1 252	0	0	n.d.	-100,0
PAPA	72	98	45	-54,1	-37,5
TRIGO	5	0	0	n.d.	-100,0
YUCA	117	77	387	402,6	230,8
TOTAL	12 503	479	2 031	324,0	-83,8

FUENTE :Dirección del Ministerio de Agricultura - Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

La significativa producción de arroz en la presente campaña, que se explica por las siembras extraordinarias ejecutadas el año pasado y en lo que va de la presente campaña, ha implicado una significativa caída en el precio en chacra de este cereal, y cuyo límite más bajo se ha dado en el mes de agosto en que ha llegado a cotizarse en S/. 0,52 Kg en chacra. Sin embargo, existe la expectativa que el precio en chacra del arroz a futuro se incremente, considerando que el Pronaa tiene programado adquirir importantes volúmenes para sus programas de apoyo social.

Es importante mencionar, que en el mes analizado con relación a igual período del año pasado se ha verificado una caída en prácticamente todos los precios en chacra de los principales productos, y cuya explicación puede sustentarse tanto por incremento en la producción cuanto también a problemas de demanda. Respecto al mes anterior, al margen de la baja observada en arroz, café frijol grano seco, y maíz amarillo duro, se destaca la recuperación (145 por ciento) que se registró en el precio de limón.

**PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS EN PIURA
(NUEVOS SOLES x Kg)**

CULTIVOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR % AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98
ALGODÓN	0.00	1.81	2.02	11,6	n.d.
ARROZ	0.90	0.67	0.52	-22,4	-42,2
CAFÉ	5.00	3.60	3.06	-15,0	-38,8
CABADA GRANO	0.70	0.50	0.50	0,0	-28,6
ESPÁRRAGO	3.40	2.28	2.40	5,3	-29,4
FRIJOL G/S.	1.50	1.35	1.20	-11,1	-20,0
LIMÓN	4.50	0.38	0.93	144,7	-79,3
MAIZ AMARILLO DURO	0.75	0.54	0.48	-11,1	-36,0
MAÍZ AMILÁCEO	0.80	0.50	0.59	18,0	-26,3
PAPA	1.25	0.50	0.55	10,0	-56,0
PLÁTANO	0.40	0.42	0.39	-7,1	-2,5
TRIGO	0.75	0.50	0.50	0,0	-33,3
YUCA	0.50	0.50	0.65	30,0	30,0

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura - Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

I.1.2 PESQUERIA

El desembarque de pesca en agosto en el departamento de Piura, registró una drástica caída de 97 por ciento en comparación con igual período de 1998, verificándose el más bajo volumen de pesca en los

últimos años, y que se explica por la disminución en la extracción de especies hidrobiológicas que se ha registrado en el litoral del norte, y que se debe tanto a las anomalías térmicas de la temperatura superficial y sub-superficial del mar, cuanto al régimen de veda que existe para las principales especies.

La caída ha sido más espectacular en el rubro destinado a la producción de harina de pescado, que registró un desembarque menor en 98 por ciento al verificado en igual mes del año anterior, también fue menor en 80 por ciento a la pesca del mes de julio, confirmando la tendencia decreciente que se venía observando en los últimos meses.

Los menores desembarques que se están registrando, han paralizado prácticamente la actividad pesquera principalmente en la zona de Paita, afectando básicamente la orientada al proceso industrial. La difícil situación pesquera tiene fuerte repercusión en todas las empresas y principalmente en Austral, la más importante del país en la línea de enlatados que mantiene paralizada su actividad.

Incluso, la línea de desembarque de fresco fue notablemente afectada ya que sólo se extrajo especies por aproximadamente 1100 toneladas, lo que indudablemente se reflejaría en los precios de consumo.

En el ámbito de especies, destacó la extracción de merluza (1 777 toneladas) y de volador (1 239 toneladas), y que representaron el 74 por ciento del total. Otras especies relativamente importantes fueron machete, ayamarca y bereche, que junto con la merluza y el volador, representaron el 95 por ciento del total extraído.

En cuanto a la extracción acumulada en lo que va de 1999, con relación con igual período de 1998, se verifica un incremento de 121 por ciento y que se explica por la recuperación que se observó en el sector pesquero principalmente en los primeros meses del presente año, debido a la mejora en las condiciones marinas respecto a la registrada el año pasado, período en el cual se presentó el Fenómeno El Niño. En este resultado, es importante destacar, la recuperación en la extracción de especies para la línea de enlatado (469 por ciento) debido a la importante extracción de los primeros meses del presente año, aunque a menores niveles de las observadas en los dos últimos años.

En el ámbito acumulado semestral, cuatro especies (anchoveta, caballa, volador y jurel) explicaron el 85 por ciento de la pesca. La caballa, especie tradicional en el litoral norteño, acumuló en los ocho meses 202 mil toneladas representando del 27 por ciento del total; le siguen en importancia la anchoveta con 197 mil toneladas, pez volador con 155 mil toneladas y el jurel con 99 mil toneladas.

EXTRACCIÓN DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS (T.M.)

DESTINO	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98	ACUMULADO		
						1998	1999	VAR%
CONS. HUM. DIRECTO	12 612	4 334	2 424	(44,07)	(80,78)	104 412	124 792	19,52
CONGELADO	3 605	1 561	1 313	(15,88)	(63,58)	69 003	25 747	(62,69)
ENLATADO	3 312	0	11	n.d.	(99,67)	8 443	48 056	469,18
FRESCO	5 695	2 773	1100*	(60,33)	(80,68)	26 966	50 989	89,09
CONS. HUM. INDIRECTO	110 196	12 062	1 916	(84,12)	(98,26)	268 242	699 293	160,69
HARINA	110 196	12 062	1 916	(84,12)	(98,26)	268 242	699 293	160,69
TOTAL	122 808	16 396	4 340	(73,53)	(96,47)	372 654	824 085	121,14

FUENTE : Dirección del Ministerio de Pesquería - Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

* Preliminar

I.1.3. PETROLEO Y GAS

La producción de petróleo en agosto del presente año fue de 1 millón 43 mil barriles, lo que implicó verificar una caída de 13 por ciento respecto a similar período del año pasado y que se explica principalmente por la disminución en 12 por ciento que registró Petrotech en la parte del zócalo continental. Sin embargo, esta empresa observó una recuperación con relación a la producción de junio del presente año. Con el resultado de agosto se confirma la tendencia decreciente que se viene observando mensualmente en el presente año y que en parte es explicada por el agotamiento de las reservas.

En términos generales, todas las empresas registraron disminución en la extracción de petróleo siendo más acentuada la caída en las empresas Petrotech (-12 por ciento), Monterrico (22 por ciento) Pérez Company (-15 por ciento) y Unipetro (12 por ciento). En cuanto a la producción acumulada al mes de agosto del presente año, se revirtió la tendencia positiva que había registrado hasta julio, mostrando al mes de agosto una variación negativa de -1,0 por ciento con respecto a similar período del año pasado y que también se explica por la menor producción que paulatinamente van registrando en general de las empresas petroleras. Sin embargo, se destaca el crecimiento de 16 por ciento que se verifica en la zona de la costa y que se explica por la recuperación que observaron las empresas en los primeros meses del año, con la excepción de Mercantile.

En cuanto a la producción de gas natural, se registró una producción de 965 millones de pies cúbicos, lo que implicó que se verificara un aumento de 12 por ciento respecto a igual mes del año pasado, observándose una recuperación 9 por ciento con relación al mes anterior, revertiéndose la tendencia hacia la baja que se había observado últimamente. El incremento en la producción de gas, se explica por el mayor dinamismo que se observa en las empresas Pérez Compac y Petrotech, que registraron aumentos de 28 por ciento y 9 por ciento en su nivel de producción. En cuanto a la producción acumulada al mes de agosto, se observa, con relación a igual período de 1998, una disminución de 6 por ciento, básicamente explicado por la menor producción verificada por las empresas GMP y Petrotech.

EXTRACCIÓN DE PETRÓLEO Y GAS, EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA

DESTINO	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/ JUL99	VAR% AGO99/ AGO98	ACUMULADO		
						1998	1999	VAR%
COSTA	722 030	640 905	625 675	-2.38	-13.35	4 377 645	5 109 667	16.72
ZÓCALO	474 256	433 346	417 398	-3.68	-11.99	4 267 957	3 467 576	-18.75
TOTALPETRÓLEO*	1 196 286	1 074 251	1 043 073	-2.90	-12.81	8 645 602	8 577 243	-0.79
COSTA	345 342	315 735	401 681	27.22	16.31	2 476 151	2 439 415	-1.48
ZÓCALO	516 289	566 987	563 068	-0.69	9.06	4 811 597	4 382 128	-8.93
TOTAL GAS**	861 631	882 722	964 749	9.29	11.97	7 287 748	6 821 543	-6.40

*Barriles

**Miles de Pies Cúbicos

FUENTE:PERÚPETRO

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

I.1. 4. INDUSTRIA

El sector industrial en el mes de agosto, registró una caída de 43 por ciento respecto a similar mes del año pasado, y que se explica principalmente por la baja que se verificó todos los rubros de producción manufacturera: productos pesqueros (-96 por ciento), bebidas gaseosas (-17 por ciento) y hilados de algodón (10 por ciento).

En el caso de los productos pesqueros, la caída registrada se explica tanto por la anormalidad que aún se observa en la temperatura del mar, cuanto por la limitación de pesca por la veda impuesta, principalmente para la anchoveta, especie de mayor extracción en el litoral norte, y cuyo destino es básicamente es hacia el procesamiento de harina de pescado.

A nivel acumulado, la situación es diferente, pues se observa un crecimiento de 43 por ciento respecto a similar período del año pasado, y que se explica por el mejor desenvolvimiento que registraron, con excepción de bebidas gaseosas, el resto de rubros del sector industrial, específicamente la línea de procesamiento de pescado, aceites comestibles, hilados de algodón y la producción de aceite esencial de limón. Sin embargo, se destaca que el año pasado la actividad industrial sintió los efectos depresivos de la ocurrencia del Fenómeno El Niño.

PRODUCCIÓN INDUSTRIAL EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (T.M.)

PRODUCTOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/ JUL99	VAR% AGO99/ AGO98	ACUMULADO		
						1998	1999	VAR%
ACEITE COMESTIBLE VEGETAL	1 263	801	974	21.6	-22.9	6 043	6 920	14.5
COMPUESTO	1 381	1 904	1 739	-8.7	25.9	9 520	13 219	38.9
HILADOS ALGODÓN								
PIMAX	332	322	300	-6.8	-9.6	2 536	2 561	1.0
OPEN-END	145	112	128	14.3	-11.7	1 087	1 426	31.2
BEBIDAS GASEOSAS a/	14 021	9 599	11 677	21.6	-16.7	85 419	77 747	-9.0
PULPA DE FRUTA	0	0	0	n.d.	n.d.	138	897	550.0
HARINA DE PESCADO*/	25 764	2 774	441	-84.1	-98.3	59 521	160 842	170.2
CONSERVA PESCADO*/	871	0	3	n.d.	-99.7	2 852	12 014	321.2
ACEITE PESCADO*/	2 445	362	57	-84.3	-97.7	6 397	20 979	228.0
ACEITE ESEN. LIMÓN b/	15785	14 438	3 936	-72.7	-75.1.	55 197	76 125	37.9
CÁSCARA DESH. LIMÓN	0	0	0	n.d.	n.d.	377	445	18.0
ENVASES HOJALATA c/	0	0	0	n.d.	n.d.	29 466	0	-100.0

Preliminar a/ Miles de litros b/Libras c/Miles de Unidades

FUENTE : Encuesta a Emp. Ind. De Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

ENCUESTA INDUSTRIAL

Según las encuestas sobre ventas aplicadas en agosto a las principales empresas del sector industrial, sigue predominando el bajo nivel de transacciones de los productos que comercializan y que tiene su explicación por el lado de la demanda. Sobre el particular, un gran porcentaje de las empresas explicó que sus ventas habían sido menores incluso a las registradas en similar mes del año pasado, aunque también se percibe, de sus respuestas, una ligera mejoría respecto a las ventas verificadas en julio del presente año. Esto ha implicado cautela en cuanto al aprovisionamiento del stock de existencias, aunque las expectativas de ventas para setiembre y octubre del presente año tienden a mejorar, ligeramente.

Al respecto, con relación al mes pasado el 25 por ciento de las empresas manifestaron que sus ventas habían disminuido, el 38 por ciento expresaron que habían sido iguales y el 37 verificó aumento. Se destaca la disminución registrada principalmente en las empresas ubicadas en el rubro de procesamiento de harina de pescado y que se explica por la falta de materia prima debido a la inestabilidad del ecosistema marino. Sin embargo, se destaca el aumento en el nivel de ventas en la línea de gaseosas, que se explica por la estrategia agresiva de comercialización de las empresas del ramo, "guerra de precios".

Con relación a similar mes del año pasado, el 81 por ciento de las empresas manifestó que sus ventas habían disminuido y el 19 por ciento expresó que aumentaron. Se destaca, el accionar de la empresa de textiles que fue el único rubro que prácticamente verificó aumento; entre las empresas que expresaron caídas, resaltan las empresas procesadoras de alimentos, química diversas y otras de apoyo sectorial.

ENCUESTA DE VENTAS EMPRESAS INDUSTRIALES - AGOSTO 1999

(En Porcentajes Respecto al Total de Empresas)

RUBRO	VENTAS						MAT. PRIMA			PERSPECTIVAS DE VENTAS OCTUBRE			TOTAL	TASA RPTA.
	AGO99/JUL99			AGO99/AGO98			AGO99/JUL99			+	=	-		
	+	=	-	+	=	-	+	=	-					
1.Alimentos	50	0%	50%	17	0	83	50	0	50	50	17%	33%	6	100
Aceite Comestibles	50	0%	50%	50	0	50	100	0	0	50	50%	0%	2	100
Proc. Pescado	67	0%	33%	0	0	100	0	0	100	33	0%	67%	3	100
Otros	0	0%	100%	0	0	100	100	0	0	100	0%	0	1	100
2.Bebidas	10	0%	0%	50	0	50	0	50	50	50	50%	0	2	100
3.Textiles	100	0%	0%	100	0	0	100	0	0	0	0%	100	1	100
4.Química Div.	0	75%	25%	0	0	100	0	75	25	0	100	0	4	100
5.Prod. Metálic.	0	100%	0%	0	0	100	0	100	0	0	100	0	1	100
6.Maquin. y Eq.	0	100%	0%	0	0	100	0	100	0	0	100	0	1	100
7.Mat. Construc.	0	100%	0%	0	0	100	0	100	0	0	100	0	1	100
TOTAL	37%	38%	25%	19%	0%	81%	25%	44%	31%	25%	56%	19%	16	100%

FUENTE : Encuesta a Emp. Ind. De Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

En cuanto a las perspectivas para el mes de octubre son relativamente alentadoras; al respecto, el 25 por ciento de las empresas encuestadas manifestaron que sus ventas aumentarían, el 56 por ciento que serían iguales y sólo el 19 por ciento consideró que disminuirían. En cuanto al stock, no se aprecia una tendencia hacia la reposición de materia prima; al respecto, el 44 por ciento de las empresas expresaron que el stock era igual al verificado el mes anterior, el 25 por ciento manifestó que había aumentado y el 31 por ciento que había disminuido.

ENCUESTA COMERCIAL

La situación en el sector comercial, de acuerdo a las encuestas aplicadas en este sector, es aún más recesiva. Sobre el particular, un elevado porcentaje de las empresas manifestó que las ventas habían caído significativamente tanto respecto al mes anterior cuanto a igual período del año pasado, lo que había implicado, por las bajas expectativas de mejoría en las ventas próximas, que no se registre reposición de stock

Al respecto, las ventas del mes de agosto 1999, en comparación con las de julio 1999, disminuyeron en 83 por ciento de las empresas encuestadas (luego de la tenue recuperación experimentada en Fiestas Patrias), aumentaron en 11 por ciento y se mantuvieron iguales en 6 por ciento.

En comparación, con igual mes del año pasado, la disminución del nivel de ventas se dio en el 72 por ciento de las mismas; hubo un aumento en el 6 por ciento, y se mantuvo inalterable en el 22 por ciento.

ENCUESTA DE VENTAS EMPRESAS COMERCIALES - AGOSTO 1999 (En Porcentajes Respecto al Total de Empresas)

	VENTAS						STOCK MERCADO			PERSPECTIVAS DE VENTAS OCTUBRE			TOTAL DE EMP.	TASA DE RPTA.
	AGO99/JUL99			AGO99/AGO98			AGO99/JUL99			+	-	=		
	+	-	=	+	-	=	+	-	=					
VTAS. MINORIST.	6%	88%	6%	6%	69%	25%	12%	69%	19%	6%	50%	44%	16	89%
Grandes Almacenes	0%	100%	0%	33%	0%	67%	0%	100%	0%	0%	67%	33%	3	100%
Confec. Y Telas	0%	100%	0%	0%	67%	33%	0%	67%	33%	0%	100%	0%	3	100%
Calzado	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	67%	33%	0%	33%	67%	3	100%
Prod. Farmacéuticos	50%	0%	50%	0%	50%	50%	0%	50%	50%	0%	0%	100%	2	100%
Muebles	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
Apar. Electrodomés.	0%	100%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	50%	0%	50%	2	67%
Mat. Const. Ferret.	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	1	50%
Cueros y suelas	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
VTAS. MAYORIS.	50%	50%	0%	0%	100%	0%	50%	0%	50%	50%	50%	0%	2	100%
Prod. Químicos	100%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	1	100%
Alim. y otros Bs.	0%	100%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	1	100%
TOTAL	11%	83%	6%	6%	72%	22%	17%	61%	22%	11%	50%	39%	18	90%

FUENTE : Encuesta a Emp. Comerc. De Piura

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

I.2. PRECIOS

En agosto del presente año, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura registró un incremento de 0,2 por ciento, lo que implicó que la variación acumulada en lo que va del presente año alcanzara 2,7 por ciento y la anualizada 0,6 por ciento. La inflación del mes, se explica básicamente por el ligero aumento verificado en los rubros, "Alquiler de Vivienda" y "Vestido y Calzado", principalmente. Sin embargo, se resalta, por la baja variación en los diferentes rubros, la estabilidad en los precios que componen la canasta familiar.

VARIACIÓN PORCENTUAL DEL IPC EN LA CIUDAD DE PIURA

MES	MENSUAL		ACUMULADO		ANUAL	
	1998	1999	1998	1999	1998	1999
Enero	1,90	0,00	1,90	0,00	9,00	6,70
Febrero	3,80	0,10	5,77	0,10	13,00	3,00
Marzo	2,90	0,60	8,84	0,70	14,70	0,70
Abril	0,60	0,60	9,49	1,40	14,70	0,60
Mayo	0,10	0,50	9,60	1,91	13,80	1,10
Junio	0,20	0,40	9,82	2,30	12,90	1,20
Julio	0,50	0,20	10,37	1,50	12,60	0,92
Agosto	0,50	0,20	10,92	2,70	12,60	0,60
Setiembre	-0,90		9,93		11,60	
Octubre	-0,70		9,17		10,50	
Noviembre	-0,60		8,52		9,40	
Diciembre	0,10		8,63		8,70	

FUENTE : INEI - Piura

VARIACIÓN PORCENTUAL DEL IPC POR RUBROS EN LA CIUDAD DE PIURA

MES	Indice General	Alim.Beb. y Tabaco	Vestido y Calzado	Alquileres Vvda.Comb	Mueb.Ense. Y Manten.	Cuidado y Con. Salud	Transporte Y Comu.	Esparc.Div. Serv.Cult.	Otros
1998									
Agosto	0,50	0,60	0,80	0,30	0,70	1,00	0,40	0,00	0,10
Setiembre	-0,90	-1,90	0,20	0,10	0,70	0,80	0,40	0,10	0,50
Octubre	-0,70	-1,50	0,10	0,10	0,30	0,90	0,20	0,00	0,10
Noviembre	-0,60	-1,60	0,20	0,70	1,70	0,80	0,40	0,10	0,30
Diciembre	0,10	-0,20	0,90	0,20	0,40	0,70	0,50	0,20	0,50
1999									
Enero	0,00	-0,20	0,20	0,30	0,10	1,80	0,30	0,10	0,00
Febrero	0,10	-0,30	0,00	1,00	0,50	1,40	0,10	1,10	0,10
Marzo	0,60	-0,40	0,70	0,90	0,30	2,00	0,30	6,30	1,60
Abril	0,60	0,70	0,20	0,80	1,10	0,50	0,40	0,80	0,40
Mayo	0,50	0,10	0,10	0,70	0,70	0,50	2,40	1,20	0,40
Junio	0,40	0,20	0,30	0,60	0,40	1,80	0,20	0,10	0,90
Julio	0,20	0,10	0,40	0,30	0,20	0,60	0,20	0,00	0,90
Agosto	0,20	0,00	0,30	0,80	0,20	0,60	0,20	0,30	0,20

FUENTE : INEI - Piura

SECTOR EXTERNO

II.1. EXPORTACIONES

En agosto del presente año, se registraron 378 operaciones de exportación por la aduana de Paita por un valor FOB de US\$ 40 millones lo que implicó verificar un incremento de 0,7 por ciento respecto al nivel observado en análogo mes del año pasado y una caída de 0,7 por ciento respecto del mes precedente.

Con relación al similar mes del año pasado, el relativo ligero aumento en el nivel de exportaciones, se explica, al igual que los meses precedentes, por el aumento registrado en las ventas de productos tradicionales, específicamente de productos pesqueros (harina de pescado), frijoles y aceite esencial de limón, líneas que verificaron incrementos de 2 047 por ciento, 174 por ciento y 133 por ciento, respectivamente.

El producto de mayor significación exportable, al igual que los meses anteriores, fue el petróleo con ventas básicamente hacia el mercado de Estados Unidos por 11 millones de dólares, monto que superó en 10 por ciento a lo observado en igual mes del año pasado, y que superó en 5 por ciento a lo verificado el mes anterior.

Otro producto importante, después de petróleo, fue harina de pescado que registró ventas por US\$ 7,5 millones, importe que superó ampliamente el nivel verificado en similar mes del año pasado, aunque disminuyó en 35 por ciento respecto al mes anterior. Las ventas de este producto tienen explicado por venta de existencias.

El café, al igual que los meses pasados, se constituyó en otro de los productos de mayor exportación con ventas del orden de los 6 millones de dólares, aunque su cuantía fue ligeramente menor que los verificados en meses pasados. El destino de este producto fue hacia Holanda y Alemania, principalmente,

En cuanto a las ventas de langostino, verifican una disminución respecto a igual período del año pasado e incluso del mes anterior, y es la tendencia que se está observando en la serie mensual del presente año, y que se explica por cuestiones de estacionalidad, temperatura fría del agua marina, así como por las medidas preventivas que ha originado la aparición de la plaga "mancha blanca".

**EXPORTACIONES POR PAITA
(MILES US\$)**

PRODUCTOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98	ACUMULADO		
						1998	1999	VAR%
I. TRADICIONALES	24.058	28.086	26.077	-7,2	8,4	144.494	234.389	62,2
MINEROS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETRÓLEO	10.575	11.169	11.676	4,5	10,4	92.872	91.803	-1,2
AGRÍCOLAS	7.868	6.322	6.494	2,7	-17,5	35.551	26.359	-25,9
PESQUEROS	5.615	10.595	7.907	-25,4	40,8	16.071	116.227	623,2
II. NO TRADICIONALES	15.803	12.345	14.069	14,0	-11,0	124.031	126.367	1,9
AGROPECUARIOS	1.801	3.331	4.165	25,0	131,3	11.484	45.833	299,1
TEXTILES	1.089	1.382	2.283	65,0	109,6	10.838	11.492	6,0
PESQUEROS	12.904	7.544	7.567	0,3	-41,4	100.385	67.275	-33,0
METAL MECÁNICOS	9	40	35	-12,5	288,9	363	87	-76,0
QUIMICOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
SIDERMETALÚRGICO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
MINERALES NO METÁL.	0	0	0	n.d.	n.d.	957	1.494	56,1
RESTO	0	48	19	-60,4	n.d.	4	186	4.550,0
TOTAL	39.861	40.431	40.146	-0,7	0,7	268.525	360.756	34,3

FUENTE : Aduanas - Paita 0

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

**EXPORTACIONES POR PAITA
(MILES US\$)**

PRODUCTOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR % AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98	ACUMULADO		
						1998	1999	VAR%
ZINC	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETRÓLEO(ACEITE)	10.575	11.161	11.668	4,5	10,3	92.872	91.385	-1,6
GASOLINA	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
ALGODÓN	150	0	0	n.d.	-100,0	2.962	236	-92,0
CAFÉ	7.717	6.322	6.494	2,7	-15,8	32.562	26.124	-19,8
HARINA DE PESCADO	305	10.128	6.550	-35,3	2.047,5	10.632	106.186	898,7
HARINA MARIGOLD	0	0	85	n.d.	n.d.	127	337	165,4
ESPÁRRAGOS	176	628	507	-19,3	188,1	3.393	4.095	20,7
MANGOS	0	0	0	n.d.	n.d.	1.015	20.071	1.877,4
BANANOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
FRIJOLES	1.066	1.833	2.924	59,5	174,3	1.860	13.634	633,0
ACEITE DE LIMÓN	134	271	312	15,1	132,8	2.452	2.552	4,1
CÁSCARA DE LIMÓN	0	311	155	-50,2	n.d.	1.312	2.410	83,7
HILADOS DE ALGODÓN	1.089	1.380	2.283	65,4	109,6	10.416	11.474	10,2
PESCADO CONGELADO	4.169	2.211	2.318	4,8	-44,4	32.792	14.122	-56,9
CONSERVAS PESCADO	552	749	564	-24,7	2,2	9.455	9.820	3,9
LANGOSTINOS	7.582	3.010	2.443	-18,8	-67,8	51.892	24.568	-52,7
POTA Y CALAMAR	0	986	1.185	20,2	n.d.	85	13.616	15.918,8
TOTAL	33.515	38.990	37.488	-3,9	11,9	253.797	340.630	34,2

FUENTE : Aduanas - Paita

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

En cuanto a las exportaciones acumuladas por el Puerto de Paita en lo que va del presente año, se verifica un incremento de 34 por ciento lo cual se explica principalmente por las exportaciones de productos tradicionales, específicamente los pesqueros cuyo rubro registra un incremento de 623 por ciento y que se sustentan en las exportaciones efectuadas en los primeros meses y en julio presente año, destacando las exportaciones de harina de pescado que crecieron 899 por ciento y explican más del 90 por ciento de las

exportaciones de productos pesqueros. Otros productos que verifican en el acumulado importante crecimiento son: el mango (1 877 por ciento), frijoles (633 por ciento) papa y calamar (15 919 por ciento).

II.2. IMPORTACIONES

En cuanto a las importaciones registradas por el Puerto de Paita, descendieron significativamente a US\$ 3 millones lo que implicó verificar una caída de -47 por ciento con relación a igual mes del año pasado y de -32 por ciento respecto a las efectuadas el mes anterior. La caída verificada en las importaciones, se explica por la importante disminución en las importaciones que registraron los rubros Bienes de Consumo (-66 por ciento), Insumos (-26 por ciento) y Bienes de Capital (-58 por ciento). A nivel de productos, los principales productos que se importan por el Puerto de Paita (azúcar, algodón, urea, trigo y soya) registraron disminución como resultado de la caída de la demanda interna. Sin embargo, se destaca las importaciones de aceite de soya, que se constituyeron en el principal producto importado en el mes (US\$ 1 millón 52 mil) y cuyo destino es como insumo para la industria de aceites comestibles.

Con relación a las importaciones acumuladas al mes de agosto del presente año, ascendieron a US\$ 26 millones lo que implicó verificar una caída de 43 por ciento respecto a igual período del año pasado, lo cual se explica por las menores compras registradas en todos los principales rubros, específicamente bienes de capital que cayeron en -66 por ciento y bienes de consumo (58 por ciento).

IMPORTACIONES POR PAITA (MILES US\$)

PRODUCTOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98	ACUMUL. ENE - AGO		
						1998	1999	VAR%
BIENES DE CONSUMO	215	1	7	600,00	-96,64	2 883	1 213	-57,63
INSUMO	3 739	3 138	2 660	-14,91	-28,59	25 661	19 085	-25,63
BIENES DE CAPITAL	1 642	1 211	297	-75,47	-81,91	17 449	6 007	-65,57
DIVERSOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TOTAL	5 596	4 350	2 974	-31,63	-46,85	45 973	26 305	-42,78

FUENTE : Aduanas - Paita

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

IMPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA (MILES US\$)

PRODUCTOS	98 AGO	99 JUL	99 AGO	VAR% AGO99/JUL99	VAR% AGO99/AGO98	ACUMUL. ENE - AGO		
						1998	1999	VAR%
AZÚCAR	335	316	32	-89,87	-90,45	3 035	1 225	-59,64
UREA	290	76	0	-100,00	-100,00	1 968	2 399	21,90
ALGODÓN	392	636	496	-22,01	26,53	5 160	7 594	47,17
TRIGO	602	316	443	40,19	-26,41	4 174	3 307	-20,77
ACEITE DE SOYA	1 334	1 651	1 052	-36,28	-21,14	7 550	2 703	-64,20
TOTAL	2 953	2 995	2 023	-32,45	-31,49	21 887	17 228	-21,29

FUENTE : Aduanas - Paita

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

TIPO DE CAMBIO

En el mes de agosto, el tipo de cambio en el mercado informal, a fin de fecha, registró un valor en compra de S/. 3,37 y de S/. 3,40 en la venta, lo que implicó que se verificara una variación mensual de 1,5 por ciento y 1,8 por ciento tanto en la compra cuanto en la venta, respectivamente.

En cuanto al tipo de cambio en el sistema bancario, el promedio de fin de período registró S/. 3,38 por dólar, es decir registró una variación de 1,5 por ciento con relación al precio del mes anterior.

TIPO DE CAMBIO EN EL SISTEMA BANCARIO 1998-1999
(Nuevos Soles por US Dólar)

AÑO MES	PROMEDIO DEL PERIODO			FIN DE PERIODO		
	COMPRA	VENTA	PROMEDIO	COMPRA	VENTA	PROMEDIO
1998						
AGOSTO	2,96	2,96	2,96	3,02	3,02	3,02
SETIEMBRE	3,04	3,05	3,05	3,03	3,04	3,04
OCTUBRE	3,04	3,05	3,05	3,06	3,07	3,07
NOVIEMBRE	3,09	3,10	3,10	3,11	3,11	3,11
DICIEMBRE	3,13	3,14	3,14	3,14	3,16	3,15
1999						
ENERO	3,24	3,25	3,25	3,35	3,36	3,36
FEBRERO	3,39	3,40	3,40	3,44	3,44	3,44
MARZO	3,38	3,38	3,38	3,33	3,34	3,33
ABRIL	3,34	3,35	3,35	3,33	3,34	3,34
MAYO	3,33	3,33	3,33	3,33	3,33	3,33
JUNIO	3,34	3,34	3,34	3,33	3,34	3,33
JULIO	3,32	3,33	3,32	3,33	3,34	3,33
AGOSTO	3,36	3,36	3,36	3,37	3,38	3,38

FUENTE : Sección de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA
(Nuevos Soles por Dólar)
MES : AGOSTO 1999

MES ANTERIOR CIERRE		COMPRA 3.320		VENTA 3.340				
FECHA	Dólar INFORMAL				VARIACIÓN		S.B.S.	
	COMPRA		VENTA					
	APERTURA	CIERRE	APERTURA	CIERRE	COMPRA	VENTA	COMPRA	VENTA
1	<i>Domingo</i>							
2	3,320	3,340	3,340	3,360	0,602	0,599	3,332	3,339
3	3,340	3,345	3,360	3,370	0,150	0,298	3,348	3,353
4	3,345	3,340	3,370	3,360	-0,149	-0,297	3,339	3,349
5	3,340	3,345	3,360	3,365	0,150	0,149	3,348	3,355
6	3,345	3,350	3,365	3,370	0,149	0,149	3,351	3,359
7	<i>Sábado</i>							
8	<i>Domingo</i>							
9	3,350	3,350	3,370	3,375	0,000	0,148	3,362	3,368
10	3,350	3,370	3,375	3,395	0,597	0,593	3,381	3,385
11	3,370	3,350	3,395	3,380	-0,593	-0,442	3,365	3,372
12	3,350	3,360	3,380	3,380	0,299	0,000	3,356	3,361
13	3,360	3,350	3,380	3,370	-0,298	-0,296	3,354	3,361
14	<i>Sábado</i>							
15	<i>Domingo</i>							
16	3,350	3,350	3,370	3,370	0,000	0,000	3,358	3,362
17	3,350	3,350	3,370	3,370	0,000	0,000	3,353	3,361
18	3,350	3,350	3,370	3,380	0,000	0,297	3,367	3,370
19	3,350	3,350	3,380	3,375	0,000	-0,148	3,360	3,369
20	3,350	3,350	3,375	3,375	0,000	0,000	3,364	3,369
21	<i>Sábado</i>							
22	<i>Domingo</i>							
23	3,350	3,350	3,375	3,375	0,000	0,000	3,350	3,357
24	3,350	3,350	3,375	3,370	0,000	-0,148	3,359	3,364
25	3,350	3,360	3,370	3,380	0,299	0,297	3,364	3,368
26	3,360	3,360	3,380	3,380	0,000	0,000	3,367	3,371
27	3,360	3,350	3,380	3,375	-0,298	-0,148	3,368	3,374
28	<i>Sábado</i>							
29	<i>Domingo</i>							
30	<i>Feriado</i>							
31	3,350	3,370	3,375	3,400	0,597	0,741	3,381	3,385
VARIACIÓN CON RESPECTO AL MES ANTERIOR					1,506	1,796		

FUENTE : Sección de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

III. MONEDA Y CREDITO

III.1. DEPOSITOS Y OBLIGACIONES

En el mes de Agosto 1999, los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero del departamento de Piura, registraron un saldo de S/. 690,9 millones.

Esto significó incrementos de 3,54 por ciento respecto de Agosto 1998, y de 3,04 por ciento respecto de Julio 1999, frente a inflaciones de 2,4 por ciento (anual) y de 0,2 por ciento (mensual).

El Banco Continental fue el de mayor dinamismo durante este mes y el Banco del Trabajo en los últimos doce meses.

SALDOS DE DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (En Nuevos Soles)

	1998	1999		VAR %	
	AGO	JUL	AGO	AGO99/AGO98	AGO99/JUL99
I. SISTEMA BANCARIO	586 665 594	567 244 470	585 751 557	-0,16	3,26
BANCO DE LA NACIÓN	473 359	677 219	0	-100,00	-100,00
BANCA CORPORATIVA	584 983 503	563 770 842	582 991 067	-0,34	3,41
Crédito	174 720 746	177 978 539	188 257 286	7,75	5,78
Interbank	97 356 850	97 650 036	96 828 879	-0,54	-0,84
Latino	14 663 000	11 119 000	11 312 000	-22,85	1,74
Wiese	111 322 743	93 328 577	94 170 999	-15,41	0,90
Continental	88 489 827	102 599 621	109 407 431	23,64	6,64
Lima	35 418 993	23 337 017	22 701 146	-35,91	-2,72
Norbank	63 011 344	57 758 052	60 313 326	-4,28	4,42
BANCA CRÉD. CONSUMO	1 208 732	2 796 409	2 760 490	128,38	-1,28
Del Trabajo	1 208 732	2 796 409	2 760 490	128,38	-1,28
II.SISTEMA NO BANCARIO	80 609 312	103 252 564	105 124 481	30,41	1,81
Caja Rural Miguel Grau	699 849	329 574	321 520	-54,06	-2,44
CMAC Paíta	2 131 711	2 032 054	1 946 074	-8,71	-4,23
CMAC Piura	68 503 897	88 658 631	90 342 063	31,88	1,90
CMAC Sullana	9 273 855	12 232 305	12 514 824	34,95	2,31
III. SISTEMA FINANCIERO	667 274 906	670 497 034	690 876 038	3,54	3,04
M/N	242 598 192	187 739 089	203 867 165	-15,97	8,59
M/E	424 676 714	482 757 945	487 008 873	14,68	0,88

El Banco de Crédito continuó siendo el de mayor participación relativa con 27,25 por ciento de las captaciones totales, seguido del Banco Continental, con 15,84 por ciento.

Por tipo de moneda, las captaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (70,49 por ciento versus 29,51 por ciento).

PARTICIPACIÓN DE RELATIVA DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA

	1998	1999	
	AGO	JUL	AGO
I. SIST. BANCARIO	87,92	84,60	84,78
BCO. DE LA NACIÓN	0,07	0,10	0,00
BCA. CORPORATIVA	87,67	84,08	84,38
Crédito	26,18	26,54	27,25
Interbank	14,59	14,56	14,02
Latino	2,20	1,66	1,64
Wiese	16,68	13,92	13,63
Continental	13,26	15,30	15,84
Lima	5,31	3,48	3,29
Norbank	9,44	8,61	8,73
BCA CRÉD. CONSUMO	0,18	0,42	0,40
Del Trabajo	0,18	0,42	0,40
II.SIST. NO BANCARIO	12,08	15,40	15,22
Caja Rural M. Grau	0,10	0,05	0,05
CMAC Paíta	0,32	0,30	0,28
CMAC Piura	10,27	13,22	13,08
CMAC Sullana	1,39	1,82	1,81
III. SIST. FINANCIERO	100,00	100,00	100,00
M/N	36,36	28,00	29,51
M/E	63,64	72,00	70,49

III.2. COLOCACIONES

En Agosto 1999, las colocaciones del Sistema Financiero del departamento de Piura registraron un saldo de S/. 918,0 millones.

Esto significó un incremento de 5,03 por ciento, respecto de Agosto 1998; superior a la inflación anual (2,4 por ciento), y una disminución de -1,79 por ciento, respecto de Julio 1999, frente a una inflación mensual de 0,2 por ciento.

La institución de mayor dinamismo en este mes fue el Banco Continental, y en los últimos doce meses, el Banco Interbank.

COLOCACIONES EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (Saldos a fin de fecha - en Nuevos Soles)

	1998	1999		VAR %	
	AGO	JUL	AGO	AGO99/AGO98	AGO99/JUL99
I. SISTEMA BANCARIO	792 891 181	849 376 976	832 401 352	4,98	-2,00
BANCO DE LA NACIÓN	0	0	0	-	-
BANCA CORPORATIVA	763 321 200	816 639 574	799 244 060	4,71	-2,13
Crédito	200 510 325	202 622 106	198 067 221	-1,22	-2,25
Interbank	82 319 887	230 742 379	208 716 156	153,54	-9,55
Latino	17 398 437	5 145 968	4 864 528	-72,04	-5,47
Wiese	101 537 658	89 144 822	89 454 428	-11,90	0,35
Continental	96 778 931	73 418 593	78 394 339	-19,00	6,78
Lima	59 671 834	63 257 558	62 588 166	4,89	-1,06
Norbank	205 104 128	152 308 148	157 159 222	-23,38	3,19
BANCA CRÉD. CONSUMO	29 569 981	32 737 402	33 157 292	12,13	1,28
Del Trabajo	29 569 981	32 737 402	33 157 292	12,13	1,28
II. SISTEMA NO BANCARIO	81 185 447	85 363 459	85 607 736	5,45	0,29
Caja Rural Miguel Grau	4 340 906	5 242 033	5 157 525	18,81	-1,61
CMAC Paita	6 420 529	6 399 780	6 231 403	-2,95	-2,63
CMAC Piura	45 582 937	51 948 062	51 632 327	13,27	-0,61
CMAC Sullana	24 841 075	21 773 584	22 586 481	-9,08	3,73
III. SISTEMA FINANCIERO	874 076 628	934 740 435	918 009 088	5,03	-1,79
M/N	321 631 113	350 552 592	330 332 158	2,71	-5,77
M/E	552 445 515	584 187 843	587 676 930	6,38	0,60

El Banco Interbank fue el de mayor participación relativa, con 22,74 por ciento de las colocaciones totales, seguido del Banco de Crédito, con 21,58 por ciento.

Por tipo de moneda, las colocaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (64,02 por ciento versus 35,98 por ciento).

PARTICIPACIÓN DE RELATIVA DE COLOCACIONES EN EL DEPTO. DE PIURA

	1998	1999	
	AGO	JUL	AGO
I. SIST. BANCARIO	90,71	90,87	90,67
BCO. DE LA NACIÓN	0	0	0
BCA. CORPORATIVA	87,33	87,37	87,06
Crédito	22,94	21,68	21,58
Interbank	9,42	24,69	22,74
Latino	1,99	0,55	0,53
Wiese	11,62	9,54	9,74
Continental	11,07	7,85	8,54
Lima	6,83	6,77	6,82
Norbank	23,47	16,29	17,12
BCA CRÉD. CONSUMO	3,38	3,50	3,61
Del Trabajo	3,38	3,50	3,61
II. SIST. NO BANCARIO	9,29	9,13	9,33
Caja Rural M. Grau	0,50	0,56	0,56
CMAC Paita	0,73	0,68	0,68
CMAC Piura	5,21	5,56	5,62
CMAC Sullana	2,84	2,33	2,46
III. SIST. FINANCIERO	100,00	100,00	100,00
M/N	36,80	37,50	35,98
M/E	63,20	62,50	64,02

La cartera morosa del Sistema Financiero del Departamento de Piura, en Agosto 1999, fue de 13,66 por ciento de las colocaciones brutas; cifra superior a la del mes anterior. El incremento provino de la Banca Corporativa, debido al deterioro de la cartera de los Bancos de Crédito, Interbank y Latino, aunque hubo mejoría en la cartera de los Bancos Wiese, Continental y Norbank

CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO EN EL DEPTO. DE PIURA

	1998	1999	
	AGO	JUL	AGO
I. SISTEMA. BANCARIO	11,39	13,47	13,93
BANCO DE LA NACIÓN	0	0	0
BANCA CORPORATIVA	11,70	13,93	14,42
Crédito	16,43	25,84	26,83
Interbank	5,24	2,67	3,16
Latino	19,99	34,03	35,75
Wiese	5,80	8,60	8,21
Continental	8,56	15,59	14,29
Lima	s.i.	s.i.	s.i.
Norbank	13,35	16,78	16,60
BANCA CRÉD. CONSUMO	4,03	3,05	3,00
Del Trabajo	4,03	3,05	3,00
II.SISTEMA NO BANCARIO	8,39	11,40	11,27
Caja Rural Miguel. Grau	36,75	44,96	45,936
CMAC Paita	13,01	17,79	18,20
CMAC Piura	5,23	6,93	6,79
CMAC Sullana	8,03	12,10	11,68
III. SISTEMA FINANCIERO	11,09	13,27	13,66

IV. FINANZAS PUBLICAS

En Agosto 1999, los ingresos del gobierno central ascendieron a 18,1 millones de nuevos soles, lo que significó incrementos de 29,5 por ciento respecto de Agosto 1998, y de 24,82 por ciento respecto de Julio 1999, superiores a la inflación anual (2,4 por ciento), y a la inflación mensual (0,2 por ciento).

Los rubros de mayor importancia relativa fueron el Impuesto General a las Ventas y el Impuesto a la Renta.

INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA

	1998	1999		VAR %	VAR%
	AGO	JUL	AGO	AGO99/AGO98	AGO99/JUL99
INGRESOS TRIBUTARIOS	13 239 163	14 040 566	17 165 981	29,66	22,26
Impuesto a la Renta	6 320 122	5 280 076	5 484 353	-13,22	3,87
Impuesto al Patrimonio	0	0	0	-	-
Impuesto a la Prod. y Consumo	6 069 890	7 723 415	10 680 082	75,95	38,28
IGV	5 771 731	6 972 366	9 573 371	65,87	37,30
ISC	298 159	751 049	1 106 711	271,18	47,36
Registro Unico Simplificado	417 100	331 321	305 719	-26,70	-7,73
Otros Ingresos	432 051	705 754	695 827	61,05	-1,41
ING. NO TRIBUTARIOS	772 244	498 354	981 895	27,15	97,03
ING. GOBIERNO CENTRAL	14 011 407	14 538 920	18 147 876	29,52	24,82

CIUDAD DE PIURA: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR													
(1994=100)													
	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
INDICE GENERAL	154,8	153,5	152,4	151,5	151,7	151,7	151,8	152,7	153,6	154,4	155,0	155,3	155,6
Alimentos y bebidas	166,2	163,0	160,8	158,2	157,9	157,6	157,1	156,5	157,6	157,5	157,8	157,9	157,9
Vestido y calzado	150,4	150,7	150,8	151,0	152,4	152,7	152,7	153,8	154,1	154,2	154,7	155,3	155,8
Alq. De viv. Comb. Y	138,9	139,0	139,2	140,1	140,3	140,7	142,1	143,4	144,6	145,6	146,4	146,9	148,1
Muebles, enseres y manten.	144,1	145,1	145,6	148,0	148,6	148,9	149,6	150,1	151,7	152,8	153,4	153,7	154,0
Cuidado salud y Serv. Med.	171,3	172,7	174,3	175,8	176,9	180,1	182,6	186,3	187,2	188,1	191,5	192,7	193,8
Transportes y Comunic.	131,1	131,6	131,8	132,3	133,0	133,4	133,5	133,9	134,5	137,7	138,0	138,2	138,5
Esparc., Divers., Serv. Cul. Y Ens.	149,8	149,9	150,0	150,2	150,5	150,7	152,3	161,9	163,2	165,2	165,3	165,3	165,8
Otros Bienes y Servicios	144,8	145,5	145,7	146,2	146,9	146,9	147,0	149,4	150,0	150,6	152,0	153,3	153,6
FUENTE : Instituto Nacional de Estadística e Informática													

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCION AGRICOLA

(T.M.)

PRODUCTOS	1998						1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	TOTAL98	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
Algodón	0	70	0	0	619	689	112	463	0	18	0	0	2225	2247
Arroz	10 920	4 010	4 089	4 279	40 822	64 120	96 895	26 233	1 078	915	2 227	25 283	63 387	22 317
Café	782	0	0	0	0	782	0	0	0	0	32	170	2606	632
Cebada	534	39	6	4	0	583	0	0	0	0	0	0	143	497
Espárrago	155	210	249	276	33	923	228	31	64	74	54	46	45	84
Frijol Grano	234	129	114	47	1	525	0	0	1	0	20	120	442	299
Limón	139	358	1 499	1 702	12 586	16 284	14 448	5 799	15 556	13 386	13 463	12 999	5 632	4 295
Maíz amarillo	4 683	4 116	6 887	4 891	6 897	27 474	6 297	3 573	522	546	909	8 767	9 017	9 615
Maíz Amiláceo	1 428	699	320	0	0	2 447	0	0	0	50	59	196	591	2 183
Mango	0	0	2 023	19 391	70 318	91 732	46 316	15 124	116	0	0	0	0	0
Papa	574	691	216	1 218	1 096	3 795	737	696	542	128	687	580	596	817
Plátano	2 827	1 729	1 958	5 858	6 986	19 358	9 300	5 786	5 603	3 596	5 495	7 478	6 107	9 841
Trigo	2 610	335	169	0	5	3 119	0	0	0	0	0	0	1 128	1 508
Yuca	622	1 020	1 005	430	1 013	4 090	1 276	1 238	723	420	938	14	1 431	1 865

FUENTE : Dirección Regional de Agricultura de Piura

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: SUPERFICIE SEMBRADA

(Has)

	1998						1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	TOTAL98	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
Algodón	0	93	0	0	0	93	10	1 531	4 628	4 386	912	0	0	0
Arroz	8 900	10 770	2 925	582	123	23 300	334	4 599	10 623	11 010	1 594	0	140	811
Café (*)	5 637	5 637	6 324	6 324	6 324	30 246	5	0	3	0	6 690	6 690		
Cebada	22	0	0	0	0	22	10	403	160	0	85	0	0	0
Espárrago (*)	697	420	641	686	686	3 130		30	4	74	216	216		
Frijol Grano	2	1	0	323	45	371	1 037	585	110	20	69	170	7	0
Limón (*)	14 498	14 611	13 798	13 798	13 798	70 503	0	1	24	13 386	13 795	13 795		
Maíz amarillo	2 133	1 901	848	201	63	5 146	528	3 172	2 555	1 495	443	234	146	782
Maíz Amiláceo	1 252	2	0	1 178	280	2 712	5 610	5 700	12	50	0	0	0	0
Mango (*)	7 584	7 620	6 869	6 869	6 869	35 811	0	0	16	110	9 363	9 453		
Papa	72	55	54	59	40	280	65	39	49	42	63	105	98	45
Plátano (*)	7 870	8 218	8 243	8 244	8 244	40 819	1	1	0	3	8 466	6 468		
Trigo	5	0	0	0	0	5	50	2 265	1 815	894	915	0	0	0
Yuca	117	287	120	30	25	579	159	219	91	420	52	64	77	387

(*) Superficie en verde (Cultivo Permanente)

FUENTE : Dirección Regional de Agricultura de Piura

Última actualización 30/11/1999
Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCION MANUFACTURERA														
(T.M.)														
	1998						1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	TOTAL98	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
BIENES DE CONSUMO														
Aceite Comestible (TM)	2 644	2 754	2 323	2 236	2 158	12 115	1 981	2 482	2 854	2 494	2 259	2 652	2 705	2 713
Bebidas Gaseosas (Miles cjs)	1 218	1 076	1 589	1 330	1 182	6 395	967	1 275	2 200	1 335	5 161	7 841	9 599	11 677
Conservas de Pescado (TM)	861	2 667	7 560	3 730	3 360	18 178	2 485	2 051	654	3 089	1 191	6	0	3
BIENES INTERMEDIOS														
Harina de Pescado (TM)	24 973	8 526	51 310	61 608	59 177	205 594	31 532	23 994	11 522	3 838	27 127	29 315	2 774	441
Hilados de Algodón (TM)	477	452	477	475	444	2 325	469	441	539	449	440	486	434	428
Pulpa de Fruta (TM)	0	0	0	850	700	1 550	800	97	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	0	0
FUENTE: Empresas Industriales, Ministerio de Pesquería														

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO													
(En Miles de Barriles)													
	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
COSTA	722	690	683	676	675	683	490	533	636	645	622	642	631
Petroperú	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérez Companc	459	443	438	428	437	428	379	410	397	399	387	398	391
P. Monterrico (Ex -Vegsa)	25	25	26	25	24	25	20	22	21	22	21	27	25
Rio Bravo	16	16	16	15	16	15	13	15	15	17	16	15	15
Mercantile (Ex MPOG)	26	28	29	28	26	28	23	26	28	28	27	26	25
Unipetro	13	12		12		12	10	11	11	11	11	11	11
Sapet	156	141	150	143	147	149	41	45	140	143	136	140	140
GMP	27	25	24	25	25	26	4	4	24	25	24	25	24
ZOCALO	474	460	467	445	470	458	411	450	444	444	409	433	417
Petrotech	474	460	467	445	470	458	411	450	444	444	409	433	417
TOTAL	1 196	1 150	1 150	1 121	1 145	1 141	901	983	1 080	1 089	1 031	1 075	1 048
FUENTE : Instituto Nacional de Estadística e Informática													

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: EXTRACCION PESQUERA														
(T.M.)														
	1998						1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	TOTAL98	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
CONSUMO HUMANO DIRECTO	12 612	14 556	21 967	20 992	19 775	93 237	20 922	20 680	26 740	16 462	14 943	4 574	4 334	2 424
FRESCO	5 695	2 930	5 536	6 063	5 743	25 967	7 819	7 160	9 778	1 455	8 461	2 164	2 773	1 100
CONSERVAS	3 312	9 365	11 600	11 691	10 623	46 591	9 938	8 345	12 543	12 456	4 763	24	0	11
CONGELADO	3 605	5 596	4 831	3 238	3 409	20 679	3 165	5 175	4 419	2 551	1 719	2 386	1 561	1 313
CONSUMO HUMANO INDIRECTO	110 196	35 582	215 742	276 478	249 293	887 291	233 647	105 156	84 668	16 407	117 944	127 458	12 062	1 916
HARINA	110 196	35 582	215 742	276 478	249 293	887 291	233 647	105 156	84 668	16 407	117 944	127 458	12 062	1 916
TOTAL	122 808	50 138	237 709	297 470	269 068	980 528	254 569	125 836	111 408	32 869	132 887	132 032	16 396	4 340
FUENTE : Dirección Regional de Pesquería de Piura														

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: EXPORTACIONES FOB														
(Miles de U.S. Dólares)														
	1998						1999							
	AGO *	SET *	OCT	NOV	DIC	TOTAL	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
I. PRODUCTOS TRADICIONALES	24 058	34 732	25 108	33 988	30 358	148 244	49 727	37 411	20 847	27 745	19 330	22 789	28 086	26 077
Petróleo	10 575	11 036	8 732	17 329	1 785	49 457	5 080	12 963	14 385	13 159	9 676	13 680	11 161	11 668
Algodón	150	207	175	56	65	653	100	68	0	68	0	0	0	0
Café	7 717	8 799	5 872	4 338	3 233	29 959	536	1 043	840	1 879	2 578	5 707	6 322	6 494
Harina de Pescado	5 615	14 690	10 322	10 917	23 491	65 035	41 839	20 013	5 130	10 454	7 067	3 402	10 128	6 550
Resto	1	0	7	1 348	1 784	3 140	2 172	3 324	492	2 185	9	0	475	1 365
II. PRODUCTOS NO TRADICIONALES	15 803	10 694	13 312	12 588	16 841	69 238	25 238	17 903	15 338	13 673	11 751	14 197	12 345	14 069
Harina de Marigold	0	0	0	0	0		0	252	0	0	0	0	0	85
Espárrago	176	346	561	1 159	1 216	3 458	864	503	550	406	295	282	628	507
Mangos	0	0	0	0	0		12 290	6 139	1 608	34	0	0	0	0
Menestras	1 066	1 067	1 728	2 985	2 598	9 444	2 707	1 922	914	651	714	1 854	1 833	2 924
Aceite Esencial de Limón	134	29	0	0	0	163	60	15	252	609	346	475	271	312
Cáscara de Limón	0	0	0	0	0		196	212	403	350	353	348	311	155
Hilados de Algodón	1 089	954	1 403	1 285	1 101	5 832	1 097	1 009	1 501	1 365	1 238	918	1 380	2 283
Pescado Congelado	4 169	2 762	2 836	2 178	1 311	13 256	1 378	1 478	1 928	1 234	1 338	1 849	2 211	2 318
Conservas de Pescado	552	853	2 344	1 362	1 030	6 141	1 745	1 240	1 556	1 103	793	2 030	749	564
Langostino	7 582	4 393	4 083	3 086	3 378	22 522	3 491	1 903	2 643	3 838	3 702	3 534	3 010	2 443
Pota	0	0	0	0	0		0	1 896	2 708	3 041	2 199	1 218	986	1 185
Resto	1 035	290	357	533	6 207	8 422	1 410	1 334	1 275	1 042	773	1 689	966	1 293
TOTAL	39 861	45 426	38 420	46 576	47 199	217 482	74 965	55 314	36 185	41 418	31 081	36 986	40 431	40 146
(*) Incluye sólo Aduana Paita														
FUENTE : Aduana Paita														

Última actualización 30/11/1999
Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: IMPORTACIONES FOB														
(Miles de U.S. Dólares)														
	1998						1999							
	AGO *	SET *	OCT	NOV	DIC	TOTAL	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
I. BIENES DE CONSUMO	215	194	230	42	41	722	64	135	247	261	217	281	1	7
II. INSUMOS	3 739	9 774	2 287	1 922	1 608	19 330	4 245	1 068	3 311	1 336	1 763	1 498	3 138	2 670
III. BIENES DE CAPITAL	1 642	6 800	2 368	888	898	12 596	529	901	364	65	1 655	984	1 211	297
TOTAL IMPORTACIONES	5 596	16 768	4 885	2 852	2 547	32 648	4 838	2 104	3 922	1 662	3 635	2 763	4 350	2 974
(*) Sólo incluye Aduana Paita														
FUENTE : Aduana Paita y Agencia Aduanera de Talara														

Última actualización 30/11/1999
 Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL

(En miles de nuevos soles)

	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
INGRESOS TRIBUTARIOS	13 239	13 433	12 950	11 896	11 613	14 400	13 702	16 091	16 415	12 442	14 759	14 041	17 166
IMPTO. A LA RENTA	6 320	6 413	6 317	6 276	5 392	6 164	5 968	6 490	7 666	4 214	5 014	5 280	5 484
IMPUESTO A LAS IMPORTAC.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IMPUESTO A LAS EXPORTAC.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IMPTO. PRODUCC. Y CONSUMO	6 070	6 191	5 772	4 762	5 547	7 875	7 356	9 059	8 252	7 445	8 846	7 724	10 680
OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS	849	829	861	858	674	361	378	542	497	783	899	1 037	1 002
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	772	1 028	616	869	572	864	933	718	581	493	504	498	982
INGRESOS DEL GBNO. CENTRAL	14 011	14 461	13 566	12 765	12 185	15 583	14 944	17 149	17 259	12 935	15 263	14 539	18 148

FUENTE : SUNAT Piura. (PRICO, MEPECO).

Última actualización 30/11/1999
Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPARTAMENTO DE PIURA: SALDO DE DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(En miles de nuevos soles)

	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
BANCO DE LA NACION	473	877	406	748	0	438	1 826	470	286	294	330	677	0
OB. INMEDIATAS	473	877	406	748	0	438	1 826	470	286	294	330	677	0
AHORROS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
A PLAZO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BANCA CORPORATIVA	584 984	570 400	550 792	533 211	568 654	575 829	600 333	588 763	571 355	581 383	565 728	563 771	582 991
OB. INMEDIATAS	137 640	109 226	94 390	71 475	105 557	104 393	109 087	95 584	85 416	88 518	75 486	88 442	103 726
AHORROS	238 987	239 392	220 944	219 736	208 083	207 784	223 017	215 237	200 932	203 034	203 083	202 089	215 393
A PLAZO	208 357	221 782	235 458	242 000	255 014	263 652	268 229	277 942	285 007	289 831	287 159	273 240	263 872
BANCA CRED. CONS.	860	1 364	1 504	1 550	1 768	1 795	2 052	2 131	2 219	2 433	2 598	2 797	2 761
OB. INMEDIATAS	503	536	543	575	610	423	632	645	647	671	678	754	700
AHORROS	357	305	398	371	418	557	564	612	672	595	654	629	591
A PLAZO		523	563	604	740	815	856	874	900	1 167	1 266	1 414	1 470
SIST. BANCARIO	586 665	572 642	552 703	535 510	570 424	578 062	604 211	591 364	573 860	584 110	568 656	567 245	585 752
OB. INMEDIATAS	138 616	110 640	95 339	72 799	106 168	105 254	111 545	96 699	86 349	89 483	76 494	89 873	104 426
AHORROS	239 344	239 696	221 342	220 107	208 502	208 341	223 581	215 849	201 604	203 629	203 737	202 718	215 984
A PLAZO	208 705	222 306	236 022	242 604	255 754	264 467	269 085	278 816	285 907	290 998	288 425	274 654	265 342
SIST. NO BANCARIO	80 609	80 847	80 036	79 874	80 373	85 513	91 312	94 093	93 505	100 409	101 363	103 253	105 125
OB. INMEDIATAS	974	966	1 071	649	431	488	841	586	408	562	484	547	553
AHORROS	14 891	14 238	13 463	13 563	12 513	15 742	18 198	17 447	18 283	21 680	21 384	19 574	20 737
A PLAZO	64 744	65 643	65 502	65 662	67 429	69 283	72 273	76 060	74 814	78 167	79 495	83 132	83 835
SIST. FINANCIERO	667 275	653 490	632 739	615 382	650 796	663 575	695 523	685 457	667 365	684 519	670 019	670 498	690 877
OB. INMEDIATAS	139 591	111 606	96 410	73 447	106 598	105 742	112 386	97 285	86 757	90 045	76 978	90 420	104 979
AHORROS	254 235	253 935	234 805	233 669	221 015	224 083	241 779	233 296	219 887	225 309	225 121	222 292	236 721
A PLAZO	273 449	287 949	301 524	308 266	323 183	333 750	341 358	354 876	360 721	369 165	367 920	357 786	349 177
M/N	242 598	216 284	208 789	196 353	203 925	197 226	209 295	187 031	184 032	193 921	183 945	187 740	203 868
M/E	424 677	437 206	423 950	419 029	446 871	466 349	486 228	498 426	483 333	490 598	486 074	482 758	487 009

FUENTE : Entidades Financieras

Última actualización 15/10/1999
Por BANCO CENTRAL DE RESERVA

DEPARTAMENTO DE PIURA: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

(En miles de nuevos soles)

	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
I. SISTEMA BANCARIO	586 666	572 643	1 213 602	535 508	570 422	578 062	604 212	591 364	573 574	584 111	568 657	567 244	585 752
BANCA MULTIPLE	584 984	570 401	1 211 693	533 210	568 654	575 829	600 333	588 763	571 355	581 384	565 729	563 771	582 991
CONTINENTAL	88 490	97 675	734 334	77 426	93 432	105 666	107 154	94 794	103 284	112 236	103 523	102 600	109 408
CREDITO	174 721	166 911	164 957	150 177	178 784	174 557	181 417	191 933	188 445	182 483	184 615	177 978	188 257
INTERNACIONAL	97 357	93 714	92 214	87 391	91 712	88 083	106 879	97 796	88 329	94 015	91 035	97 650	96 829
LATINO	14 663	14 428	19 969	18 954	18 611	16 996	14 183	14 777	13 326	13 345	11 803	11 119	11 312
LIMA	35 419	30 622	33 307	33 292	28 908	29 668	27 787	25 239	24 839	26 179	21 414	23 337	22 701
REGIONAL	63 011	61 173	61 194	63 008	61 467	58 956	59 400	60 523	54 672	56 351	58 618	57 758	60 313
WIESE	111 323	105 878	105 718	102 962	95 740	101 901	103 604	103 699	98 460	96 775	94 721	93 329	94 171
BANCA CRED. CONS.	1 209	1 365	1 504	1 550	1 768	1 795	2 052	2 131	2 219	2 433	2 598	2 796	2 761
DEL TRABAJO	1 209	1 365	1 504	1 550	1 768	1 795	2 052	2 131	2 219	2 433	2 598	2 796	2 761
BANCO DE LA NACION	473	877	405	748		438	1 826	470	0	294	330	677	0
SIST. NO BANCARIO	80 609	80 847	80 036	79 873	80 373	85 513	91 312	94 093	93 506	100 410	101 363	103 253	105 125
CAJA RURAL M. GRAU	700	408	406	445	436	868	433	443	413	384	328	330	322
CMAC PAITA	2 131	2 146	1 737	1 750	1 715	1 963	1 942	1 731	1 803	1 742	1 600	2 032	1 946
CMAC PIURA	68 504	69 114	68 607	68 080	68 142	72 502	78 088	80 549	79 914	85 664	87 644	88 659	90 342
CMAC SULLANA	9 274	9 179	9 286	9 598	10 080	10 181	10 849	11 370	11 376	12 620	11 791	12 232	12 515
SIST. FINANCIERO	667 275	653 490	1 293 638	615 381	650 795	663 575	695 523	685 457	667 080	684 521	670 020	670 497	690 877
M/E	424 677	437 206	423 950	419 029	446 871	466 391	482 938	495 325	483 334	487 707	483 118	482 758	487 009
M/N	242 598	216 284	869 688	196 352	203 924	197 184	212 585	190 132	183 746	196 813	186 901	187 739	203 867

FUENTE : Entidades Financieras

DEPARTAMENTO DE PIURA: SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

(En miles de nuevos soles)

	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
I. SISTEMA BANCARIO	792 891	860 332	832 434	766 789	779 431	807 787	850 735	851 147	862 243	882 493	875 412	849 377	832 401
BANCA CORPORATIVA	763 321	829 957	801 707	735 661	758 665	775 810	818 357	820 422	829 969	850 240	842 929	816 640	799 244
CONTINENTAL	96 779	100 724	89 556	85 036	86 452	85 550	83 709	88 037	81 793	80 492	81 779	73 419	78 394
CREDITO	200 510	197 945	194 380	177 318	198 581	202 076	207 635	216 030	215 924	211 401	207 081	202 622	198 067
INTERNACIONAL	82 320	148 645	145 177	144 728	153 326	162 903	195 919	189 822	198 502	220 720	217 957	230 742	208 716
LATINO	17 398	17 130	16 511	16 375	11 878	11 755	11 846	11 717	12 094	11 612	11 283	5 146	4 865
LIMA	59 672	62 127	66 083	68 497	68 878	71 654	72 348	68 023	67 607	67 233	64 513	63 258	62 588
REGIONAL	205 104	195 624	180 215	135 824	135 040	137 080	140 894	141 386	148 682	156 834	158 876	152 308	157 159
WIESE	101 538	107 762	109 785	107 883	104 510	104 792	106 006	105 407	105 367	101 948	101 440	89 145	89 455
BANCA CRED. CONS.	29 570	30 375	30 727	31 128	20 766	31 977	32 378	30 725	32 274	32 253	32 483	32 737	33 157
DEL TRABAJO	29 570	30 375	30 727	31 128	20 766	31 977	32 378	30 725	32 274	32 253	32 483	32 737	33 157
BANCO DE LA NACION	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SIST. NO BANCARIO	81 185	83 098	83 230	83 717	86 003	76 575	77 198	81 750	83 796	85 230	85 211	85 363	85 608
CAJA RURAL M. GRAU	4 341	4 524	4 842	5 196	7 756	5 005	4 964	5 270	5 477	5 289	5 365	5 242	5 158
CMAC PAITA	6 420	6 772	6 575	6 594	6 113	5 153	5 392	5 970	6 159	6 302	6 315	6 400	6 231
CMAC PIURA	45 583	46 731	47 151	46 958	46 865	46 873	46 349	48 283	49 339	50 626	50 993	51 948	51 632
CMAC SULLANA	24 841	25 072	24 663	24 969	25 218	19 544	20 493	22 227	22 821	23 013	22 538	21 773	22 587
SIST. FINANCIERO	874 076	943 430	915 664	850 506	865 434	884 362	927 933	932 897	946 039	967 723	960 623	934 740	918 009
M/E	552 445	588 456	564 771	516 722	539 083	563 228	595 080	604 009	612 059	606 808	604 758	584 188	587 677
M/N	321 631	354 974	350 893	333 784	326 351	321 134	332 853	328 888	333 980	360 916	355 866	350 553	330 332

FUENTE : Entidades Financieras

Última actualización 30/11/1999
Por Estudios Económicos BCRP-Cusco

DEPTO DE PIURA: CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO (VARIACION PORCENTUAL)													
	1998					1999							
	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO
SISTEMA FINANCIERO	11,09	10,92	12,91	12,39	12,35	12,97	12,78	13,43	13,43	12,57	13,17	13,27	13,66
SISTEMA BANCARIO	11,39	11,15	13,27	12,70	12,40	13,26	13,01	13,69	13,66	12,73	13,41	13,47	13,93
BANCA CORPORATIVA	11,70	11,45	13,68	13,14	12,62	12,45	12,26	14,12	14,11	13,12	13,84	13,93	14,42
CONTINENTAL	8,56	8,53	9,40	11,23	9,81	10,15	12,39	12,94	13,62	13,69	13,35	15,59	14,29
CREDITO	16,43	18,1	18,96	24,76	22,71	24,01	24,16	24,41	24,12	23,36	24,77	25,84	26,83
INTERNACIONAL	5,24	3,93	4,04	3,87	3,44	3,60	2,99	3,21	3,27	2,57	2,63	2,67	3,16
LATINO	19,99	17,27	24,00	25,62	48,09	51,15	53,83	56,09	55,66	58,64	64,25	34,03	35,75
LIMA	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.
REGIONAL	13,35	15,08	21,98	13,15	11,66	14,16	13,54	14,41	14,73	13,84	15,67	16,78	16,60
WIESE	5,80	4,83	5,37	6,87	6,46	7,76	7,97	8,59	8,76	8,02	7,57	8,60	8,21
BANCA CRED. CONS.	4,03	3,61	3,40	3,34	4,98	3,18	3,08	3,23	3,04	3,11	3,08	3,05	3,00
DEL TRABAJO	4,03	3,61	3,40	3,34	4,98	3,18	3,08	3,23	3,04	3,11	3,08	3,05	3,00
SIST. NO BANCARIO	8,39	8,68	9,65	9,77	11,92	10,14	10,57	10,95	11,28	11,10	10,90	11,40	11,27
CAJA RURAL M. GRAU	36,75	38,43	44,51	40,25	60,38	41,50	47,55	45,43	43,09	45,14	44,18	44,96	45,94
CMAC PAITA	13,01	16,42	18,05	11,99	17,36	19,49	18,58	16,41	16,28	16,88	16,90	17,79	18,20
CMAC PIURA	5,23	5,04	5,71	6,23	5,99	6,51	6,67	7,24	7,07	6,83	6,54	6,93	6,79
CMAC SULLANA	8,03	7,99	8,09	8,20	6,69	8,34	8,31	9,38	11,38	9,23	9,30	12,10	11,68
NOTA : En el Interbanck y Banco del Trabajo sólo se consideran los créditos vencidos (14.05)													
FUENTE : Entidades Financieras													
ELABORACION : Banco Central de Reserva del Perú Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos													

Última actualización 15/10/1999
Por BANCO CENTRAL DE RESERVA